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Úvod

V současné době se studenti a učni technických oborů seznamují s robotikou, 3D modelováním,

ale také s virtuální realitou. Efektivním prostředkem v technické praxi je pak využití simulací

při analýze chování strojních sestav. Kombinace nástrojů, jako jsou simulace a 3D modelování

s prostředky virtuální reality, umožňuje i realizovat nácvik praktické obsluhy různých zařízení.

Mezi veřejností jsou zřejmě nej známější letecké trenažéry, nicméně v současné době se

setkáváme s rostoucím využitím virtuální reality ve výcviku v širokém záběru oblastí od

medicíny po obsluhu průmyslových zařízení nebo bezpečnostního inženýrství. Sám se

v zaměstnání setkávám s virtuální realitou v jejím nej širším záběru od výcviku žáků, kteří se

musí seznámit s problematikou robotů, po fotorealistické odleskové analýzy. Pro první

zmíněné, je tedy zaměřena tato práce, ve které vytvořím „Virtuální trénink" na ovládání robota.

V práci budu postupovat podle dále uvedeného schématu:

Před samotným popisem tvorby a použití virtuálního tréninku budou nejprve jasně vymezeny

odborné pojmy a problematika 3D modelování, virtuální reality a robotiky.

Práce se bude dále zabývat přípravou a použitím virtuálního tréninku na ovládání šestiosého

robota. Tento trénink bude následně použitý před školením žáků s reálným robotem v rámci

školení robotiky. Pro přípravu virtuálního tréninku bude využit software VRUT 2.0, který je

vyvíjený přímo ve společnosti SKODA AUTO a.s.. V rámci své práce budu popisovat celý

proces přípravy virtuálního tréninku od základního 3D modelování prostředí, sepsání scénáře a

jejich následnou kompletaci. Virtuální trénink bude mít za cíl připravit žáky na práci v reálném

prostředí, čímž může snížit riziko reálných nehod, ale hlavně je příkladným a bezpečným

prostředím, kde si můžou žáci interaktivně vyzkoušet daný stroj.

Tento trénink bude zasazen do prostředí SKODA AUTO střední odborné školy, ve které

v rámci studia budou žáci procházet školením robotiky. V tomto školení budou žáci nejprve

seznámeni s ovládáním robota tímto virtuálním tréninkem, a až následně budou pokračovat

s tréninkem na reálných robotech. Ve finálním zhodnocení bude porovnání výuky robotiky ve

virtuální realitě oproti výuce klasické a případnému kombinovanému modelu, který využívá

obě technologie společně.
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I. Teoretická Část

1. Slovníček zkratek a pojmů

Virtuální realita a problematika počítačové grafiky je rozvětvené téma obsahující odborné

termíny, které jsou pro toto odvětví specifické. Pro lepší pochopení tématu této práce, je

nezbytné alespoň termíny přímo zmíněné v práci dostatečně dovysvětlit. Mnohé termíny jsou

převzaté do češtiny z angličtiny, protože drtivá většina prací zabývajících se tímto tématem je

psaná v angličtině, proto pro ně mnohdy ani neexistují vhodné české překlady. Tento fakt

spojen s tím, že problematika virtuální reality je rozšířená v poměrně úzkém okruhu odborníků,

kteří již tyto formulace běžně používají, a tím pádem je i přejímají do češtiny.

Příkladem takového přejímání může být například slovo teselace angl. Tesselation. Čeština

nemá pro tento pojem jiný překlad, a proto je užíván téměř beze změny.

Tabulka 1 Slovníček pojmů

C A D
Computer Aided Design Obecný název pro počítačem podporované

navrhování

C A M
Computer Aided Manufacturing Program pro výrobu modelů na CNC

strojích

CNC Computer Numerical Control Označení strojů ovládaných programem

V R Virtual Reality Virtuální realita

A R Augmented Reality Rozšířená realita

V T Virtual Training Trénink ve virtuálním prostředí

V R U T Virtual Reality Universal Toolkit Víceúčelový V R software

V R M L / .WRL Virtual Reality Modeling Language Formát modelu používaný pro V R

NURBS Počítačová reprezentace křivek a ploch

Vertices
Počítačová reprezentace bodů ve 2D nebo

3D prostoru
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Teselace Je venkovní povrch 3D modelu

CPU Central processing unit Počítačový procesor

GPU
Graphics processing unit Grafický procesor (nejčastěji v grafické

kartě)

Cluster / HPC High performance Computing Označení soustavy výkonných počítačů

Environment
Označení pro prostředí okolo 3D modelů ve

V R

Modul Jednotlivá součást programu V R U T

Hexapod Mechanická plošina

Tracking Systém snímající pohyb osob a věcí ve V R

RTR
Ray-tracing Fotorealistická technika zobrazení 3D

počítačové grafiky

OpenGL/Vulkan
Zjednodušená technika zobrazení 3D

počítačové grafiky

RGB Red Green Blue Barevný model pro přesné určení barvy

IOR Index of refraction Index refrakce

HSV Hue Saturation Value Barevný model pro přesné určení barvy

PLC Programmable logic controller Programovatelný logický automat

FPS Frames per second Značka definující počet snímků za vteřinu

Engine
Jádro softwaru pro další nadstavby her

apod.

.Gcode Programovací jazyk pro CNC stroje
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2. 3D modelování

Je proces, při kterém pomocí specializovaných počítačových softwarů vytváříme virtuální

objekt, který je tvořený buď sítí polygonů, plochami vedenými křivkami, nebo jednotlivými

body v prostoru. 3D modely mohou být použity v počítačových hrách, filmech, reklamách

ale jsou také využívány ve strojním inženýrství, fyzikálních výpočtech, lékařství nebo

architektuře.

2.1 CAD

Computer Aided Design zastřešuje skupinu specializovaných programů pro každé zvýše

zmíněných použití, které každému uživateli dávají paletu nástrojů, díky kterým je schopný

vytvořit 3D model podle svých potřeb. Některé se zaměřují na velmi přesné modelování, jiné

jsou více použity v uměleckých směrech, kde uživatel modeluje pomocí virtuálních nástrojů a

vytváří tak sofistikované detaily. Ve strojním inženýrství se také můžeme setkat s pojmem

C A M neboli Computer Aided Manufacturing. V těchto programech je uživatel schopný

vytvořit program pro CNC obráběcí stroje nebo 3D tiskárny, aby bylo možné ze 3D modelu

vytvořit reálný výrobek.

2.2 Teselace

Každý 3D model je nakonec vždy zobrazen jako soustava trojúhelníků, ale podle typu

programu, kde byl vytvořen a exportu díky kterému se ho podařilo nahrát do virtuálního

prostředí se odvozuje co všechno sním můžeme udělat. V některých zvýše zmíněných

softwarů se rovnou modeluje s polygonovou sítí, zdaleka to ale není pravidlem. Zejména strojní

C A D software je zaměřený na parametrické modelování, čímž do výsledného modelu vkládá

zcela přesné informace o tvaru v křivkách nazývaných (NURBS - non uniform rational B-

spline). Díky těmto informacím jsme schopni s modelem i v dalších krocích dále pracovat a

upravovat kvalitu jeho teselace. Teselace je proces který určuje, jak velké jsou jednotlivé

trojúhelníky, ze kterých je model složený a jak dalece se tyto trojúhelníky mohou oddálit od

myšlené vodící křivky vytvořené v CAD. Tato deviace je nejlépe patrná na rádiusových hranách

geometrie. Abychom určili míru, do které má smysl trojúhelníky dělit, je dobré vědět z jaké

vzdálenosti budeme dané hrany pozorovat. (Greengard, 2019)

Rozdíly mezi geometrií s NURBS a bez ní se dají přirovnat k rozdílům mezi vektorovou a

bitmapovou grafikou. Obecně lze říci, že NURBS je přidaná informace, která umožňuje

kvalitnější zobrazení, a maximální variaci v procesu teselace.
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3. Virtuální realita

V nej širším pojetí V R znamená simulaci reality, která může realitu rozšiřovat o některé prvky,

nebo může vytvářet prostředí realitě podobné, nebo se může jednat o prostředí kompletně

smyšlené.

Z uživatelského pohledu se může jednat o software, který přímo navazuje na vstupy z C A D

programů. Modely v tomto softwaru vkládáme do prostředí virtuální scény, která nám tvoří

dojem z daného modelu a lze j i téměř neomezeně upravovat a vytvářet z ní různé výstupy.

Takovými výstupy ze SW pro editaci V R je jako první interaktivní vizualizace na obrazovce

monitoru, nebo na stěně. Dalším možným výstupem mohou být obrázky - v odborné

terminologii rendery. Obecně nejznámější vizualizace jsou v takzvaných headsetech, kde je

obraz v brýlích, které má uživatel na hlavě. Dále je také možné tyto výstupy rozdělit dle kvality

zobrazení. (Cohen & Slavík, 2007)


[…]


také nově vytvořený virtuální trénink.

V první fázi si takto vyzkoušelo trénink 10 žáků, kterým byl měřen čas průchodu tréninkem,

počet pohybů robotem a počet kolizí. Z přiložené tabulky jsou patrná zlepšení, vycházející

z poučení od předchozích žáků, a to hlavně v důrazu na pečlivost, která snížila počet kolizí, ale

na druhou stranu prodloužila dobu vyproštění. Zajímavé je také vidět že počet pohybů robotem

se viditelně snížil u posledních žáků, ale jejich časy už zůstaly neměnné.

Tabulka 2 Výsledky měřené skupiny

Čas vyproštění Počet pohybů robotem Počet kolizí

5:26 49
•

5:15 51 1

6:23 49 2

5:37 50 1

7:24 47 0

6:58 50 0

7:35 52 0

6:44 44 1

7:17 42 0

7:07 43 0
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Reakce žáků byly kladné ohledně vizuální stránky, která je velmi věrnou kopií laboratoře

robotiky. Dále také kvitovali možnost tréninku s V R headsetem, oproti tréninku u televize,

protože v brýlích má člověk mnohem plastičtější pojem o prostoru, ve kterém se robot nachází

a lze snáze robota navádět. Další z výhod viděli žáci ve využití robota pro situaci, která se jich

přímo může týkat v následujících letech. Líbila se jim také možnost zasoutěžit si mezi s sebou.

Problémem, který zmínil i učitel bylo, že v tréninku lze ovládat robota pouze jedním ze čtyř

druhů ovládání, což značně stěžuje ovládání v určitých případech včetně toho, kde se nachází

robot v tréninku. Z předchozích nasazení virtuální reality k výuce robotiky vyplývá, že se v ní

žáci pouze mohou seznamovat s bezpečností práce nebo se základními definicemi, ale veškeré

hlubší ovládání zatím řešit nelze. V podstatě se dá říci, že použití virtuálního tréninku namísto

výuky přímo u fyzického robota by bylo přílišným zjednodušením, které není žádoucí.

Paradoxním problémem nasazení virtuální reality do výuky je tak ve SKODA Akademii, velmi

vysoká kvalita vybavení. Pokud by škola nedisponovala fyzickými robotovými stanicemi, mohl

by se virtuální trénink využít více. V praxi to aktuálně znamená, že žáci mají znalosti na vyšší

úrovni, než jaké jsme aktuálně ve virtuální realitě schopni učit.
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10. Závěr

Tato práce byla zaměřena na základní seznámení s problematikou 3D modelování, virtuální

reality, robotiky a automatizace, jejich výukou a přípravou virtuálního tréninku jako výukové

metody. Tento rozsah se rozšířil také o vytvoření virtuálního vzdělávacího prostoru, který lze

využít nejen pro virtuální tréninky, ale také jako pro výuku robotiky při distančním vzdělávání.

V rámci zadání se práce zaměřuje v praktické části hlavně na sepsání důležitých poznatků a rad

pro kolegy, kteří se budou chtít virtuální realitou zabývat a vytvářet další podklady pro výuku

v budoucnu.

Dalším cílem bylo zjistit, jaké jsou nejlepší způsoby, jak vyučovat robotiku. V tomto ohledu

bylo vyhodnoceno použití virtuální reality užitečné pouze jako pomocná metoda. Jinak platí,

že pokud je možné vyučovat robotiku u fyzického robota, je tato alternativa vždy výhodnější.

Virtuální prostor má svá omezení a obzvláště ovládání robota je komplexní disciplínou. Žáci

mohou pochopit principy virtuálně, ale bez tréninku na fyzickém robotovi nebudou schopni

provádět veškeré operace včetně úpravy programů a nulování nástrojů. Tyto operace by bylo

velmi náročné simulovat virtuálně.

Obrázek 14 Vizualizace tréninku s kompletním ovládacím panelem
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Pro další zkoumání využití virtuálního tréninku ve výuce robotiky bych doporučil přímo

kontaktovat výrobce a v součinnosti s nimi implementovat do V R robota včetně zcela

kompletního systému ovládání. Dále bych doporučil použití speciálních haptických rukavic a

trackovaných ovládacích panelů, díky kterým by žáci ovládali skutečně plnohodnotné virtuální

dvojče a byli by schopni použít veškerou funkcionalitu, kterou nabízí prozatím pouze reálný

robot.

Co se týče samotného smyslu využití virtuální reality v odborném vzdělávání lze s jistotou říci,

že většinu žáků práce ve virtuální realitě baví, a její využití v budoucnosti je pravděpodobné,

s ohledem na celospolečenské trendy v oblasti virtuální reality a metaverza. Problémem ale

stále zůstávají hardwarová a softwarová omezení, nedostatek výukových materiálů a

nedostatečná podpora výuky virtuální reality mezi učiteli. Virtuální tréninky jsou užitečnou

výukovou metodou, ale prozatím pouze pro výuku a školení správných postupů. Následná praxe

zůstává stále nezbytná. Žáci se totiž neučí pouze postupy, ale musí být schopni správně uchopit

nástroje, vědět s jakými rázy mají počítat a jak přesně mají vybrané úkony provádět. Tyto úkony

jsou v odborném vzdělávání klíčové a z mých zkušeností a zkušeností kolegů ze

SKODA Akademie je lze naučit pouze v kombinaci s praxí na reálných strojích s opravdovými

nástroji.

Virtuální realita je velmi účinný nástroj, který se teprve v budoucnosti plně rozvine. Bohužel,

na využití ve všeobecném vzdělávání je tato technologie stále velmi drahá, a její potenciál bude

možné ověřit až v budoucnosti. Na místo virtuální reality jsou pro výuku ve třídě užitečnější

různé druhy rozšířené reality, které za zlomkové pořizovací náklady dokáží splnit většinu

požadavků a stále být pro žáky interaktivní a zajímavou alternativou ve výuce.
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