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 Tématem předložené bakalářské práce je tvorba virtuálních tréninků pro

odborné vzdělávání. Virtuální realita nachází uplatnění ve stále širším spektru

lidských oborů pro simulovaný nácvik nejrůznějších činností. Je to mezistupeň

mezi teorií a praktickou činností. Při jejím použití pro výcvik je možné ušetřit

nemalé finanční prostředky, které by bylo nutno investovat do skutečných

cvičných zařízení nebo méně dokonalých simulátorů. U reálných zařízení navíc

existuje nebezpečí poškození nebo jejich zničení.

Bakalářskou práci je možné rozdělit na dva větší celky. Teoretická část

přehledným a velmi stručným způsobem seznamuje s problematikou virtuální

reality. Jsou zmíněny všechny důležité aspekty, které je nutno zvážit při

pořizování této technologie.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Popisuje zkušenosti ze školení

robotiky ve ŠKODA akademii ve dvou zaměřeních. První je obsluha robotické

technologie a druhá je nastavení a programování robota. Závěr praktické části

bakalářské práce obsahuje shrnutí výsledků získaných při praktické činnosti se

zařízením virtuální reality žáky střední odborné školy zaměřené na prostředí ve

firmě ŠKODA AUTO.

V textu práce se nachází několik stylistických nedostatků. Uvedu jen některé.

Například v textu jsou jednopísmenná slova na konci řádku. Na straně 12. třetí

odstavec, 8. řádek chybí čárka ve větě. Celkově však lze konstatovat, že

předložená bakalářská práce i přes svůj omezený rozsah rámcově pokrývá celou

množinu základních poznatků týkajících se teoretických a praktických poznatků

potřebných pro základní orientaci v oblasti virtuální reality.

Bakalářská práce je psána čtivou formou. Je zřejmý velký přehled autora ve

zpracovávané oblasti. Téma je velmi rozsáhlé a v práci tohoto rozsahu nebylo

možné se řádně věnovat podrobně všem detailům. Práce s informačními zdroji je

v souladu s pravidly pro bibliografické odkazy a s citacemi informačních zdrojů.

Bakalářská práce i přes výše uvedené připomínky splňuje podmínky zadání i

formální náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: V jakém ročníku studia žáci využívali VR při tréninku

ručního ovládání robota?

Jak lze definovat hranici mezi průmyslovým robotem a

manipulátorem?

V Hradci Králové 29. 5. 2023

Ing. Roman Loskot, Ph.D.